Дело № 1-105/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

22 мая 2020 г. с.Карабудахкент 

Судья Карабудахкентского районного суда Республики Дагестан Хункеров М.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО6, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего там же, по пр. И.Шамиля,

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, гражданина России, образование высшее, женатого, имеющего троих детей, временно не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст. 234 и ч.1ст.228, УК РФ,-

У с т а н о в и л :

ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь около ЦГБ 

<

адрес> Республики Дагестан, обнаружил заводской блистер, содержащий 14 (четырнадцать) капсул сильнодействующего вещества - прегабалин (Лирика), в результате чего незаконно приобрел 14 капсул сильнодействующего вещества - прегабалин (Лирика), из которых 12 (двенадцать) капсул употребил он сам лично, а оставшиеся 2 (две) капсулы умышленно продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут недалеко от 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО2 незаконно, умышленно, имея умысел на сбыт ранее ему знакомому ФИО1, сильнодействующего вещества - прегабалин (Лирика) в количестве 2 капсул, из корыстных побуждений, получив от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства в сумме 400 рублей, незаконно сбыл последнему две капсулы сильнодействующего вещества - прегабалин (Лирика), общей массой 0,8 грамма. 

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УКОН МВД России по 

<

адрес> совместно со специалистами ОГ ВОГО и П ОМВД России по 

<

адрес>, указанные выше лица были задержаны.

В ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра у гр. ФИО1, обнаружены и изъяты две капсулы лекарственного препарата - прегабалин (Лирика) в заводской упаковке. Согласно выводам заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбытые ФИО2 ФИО1 и представленные на экспертизу две капсулы общей массой 0,8 грамма, содержат в своем составе прегабалин и относятся к сильнодействующим веществам. 

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ, т.е. незаконные приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Он же, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан, осознавая преступность своих действий, незаконно умышленно приобрёл наркотическое средство – марихуану (каннабис), массой вещества в высушенном виде 25,62 грамма, а именно собрал с куста дикорастущего растения конопли листья, которые высушил и измельчил, после чего полученное наркотическое средство – марихуана сложил в прозрачный полимерный пакет и оставил хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, у ФАД «Кавказ» неподалеку от поворота в сторону туристических баз «Жемчужина» и «Солнечный берег», расположенных на территории 

<

адрес> РД, сотрудниками УКОН МВД России по 

<

адрес> совместно со специалистами ОГ ВОГО и П ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО2 был задержан. После чего в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра у гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в левом кармане надетой на нем куртки обнаружено умышленно, с целью личного потребления, незаконно приобретенное и хранимое им в полимерном пакете, согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – марихуана (каннабис), масса вещества в высушенном виде составила 25,62 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой в высушенном виде 25,62 грамма, является значительным размером. 

Своими умышленными действиями ФИО2, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО2, при ознакомлении с материалами дела, согласившись с указанным обвинением, после консультации с адвокатом, изъявил желание воспользоваться своим правом на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. В судебном заседании он, после консультации со своим защитником ФИО6, согласившись с предъявленным обвинением, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подал ходатайство о рассмотрении дела в отношении его в особом порядке, предусмотренной главой 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель ФИО5 и адвокат ФИО6 согласились с проведением судебного заседания в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия судом квалифицируются по ч.1 ст.234 и ч 1.ст.228 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст. 60ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Дело по его ходатайству рассмотрено в порядке особого производства. 

В силу ч.2 ст. 15 УК РФ, преступления совершенные ФИО2 относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «г» ч.1ст.61 УК РФ является смягчающим вину обстоятельством, который учитывается судом при назначении наказаний. Суд также учитывает признание им своей вины, раскаяние. Отягчающие, а также исключительные обстоятельства (ст.64) по делу не установлены. Оснований для применения положений ч.6ст.15 УК РФ судом не установлены.

Учитывая указанные выше обстоятельства, личность виновного, признание вины и раскаяние, наличие малолетних детей, с учетом мнение государственного обвинителя и стороны защиты, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначить ему наказание в виде штрафа в размере по 10 000 рублей за каждый эпизод, по совокупности наказаний, путем полного их сложения, в размере 20000 рублей.

Вещественные доказательства по делу (наркотическое средство, сильнодействующее вещество, смывы и срезы) по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению, а денежные средства – 400 рублей, возвращению по принадлежности. Судебных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст.234 УК РФ и ч.1ст.228 УК РФ, назначить наказание: по ч.1ст.234 УК РФ – штраф в размере 10000 (десять тысяч) рублей; по ч.1ст.228 УК РФ – штраф в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступления, путем полного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по РД (МВД по РД); л\с 04031420570; Расчетный счет – 40№; ИНН – 

<

***>; КПП 057201001; БИК – 048209001;ОКТМО – 82635440; КБК – 18№.

Меру пресечения в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством марихуана весом 25,62гр.; пакет с сильнодействующим веществом – прегабалин (Лирика), а также смывы с рук и срезы с ногтей, находящиеся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить, а две денежные купюры по 200 рублей, возвратить по принадлежности,- ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в СК по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течении 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А.Хункеров